Дело № 5-2-52/2024
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

22 января 2024 года						                   г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №2 Железнодорожного судебного района                         г. Симферополь (Железнодорожный район городского округа Симферополь) Республики Крым Власенко А.Э., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, в отношении
Тихомирова (данные изъяты), зарегистрированного и проживающего по адресу: (данные изъяты), в браке не состоящего, официально не трудоустроенного, –

УСТАНОВИЛ:
Тихомиров, 11.01.2024 года в 10:30, находясь в ведомственном здании ОМВД России по Симферопольскому району по адресу: (данные изъяты), не выполнил законное требование уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского  освидетельствования, в отношении которого имелись основания (нарушение речи, поведение несоответствующее обстановке, резкое изменение окраски кожных покровов) полагать, что он употреблял наркотическое средство, без назначения врача. Тихомиров пояснил, что 25.12.2023 примерно в 23:00, находясь по адресу: (данные изъяты), употребил наркотическое средство.
В судебном заседании Тихомиров вину признал полностью, подтвердил обстоятельства, указанные в протоколе об административном правонарушении. Пояснил, что 11.01.2024 года около 10:30 часов, находясь по адресу: (данные изъяты), на территории ведомственного здания ОМВД России по Симферопольскому району, сотрудниками ОКОН ОМВД России по Симферопольскому району ему было предложено пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения, однако он отказался, считая это бесполезным и нецелесообразным, поскольку в его организме будет обнаружено наркотическое средство «соль», так как 25.12.2023 года около 23:00 часов он находился в домовладении своего знакомого ФИО, проживающего по адресу: (данные изъяты), где употребил наркотическое средство «соль», а именно путём  инъекции, через медицинский шприц.
Выслушав пояснения лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, исследовав имеющиеся доказательства, прихожу к следующему.
Согласно ст. 40 Федерального закона от 08.01.1998г. № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» в Российской Федерации запрещается потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ.
В соответствии с ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 20.20, статьей 20.22 настоящего Кодекса, либо невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества, - влечет наложение административного штрафа в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.
Факт совершения Тихомировым административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, и его вина подтверждается исследованными доказательствами: протоколом об административном правонарушении (данные изъяты) от 11.01.2024; протоколом о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения от 11.01.2024, согласно которого у Тихомирова имеются признаки опьянения (нарушение речи, поведение несоответствующее обстановке, резкое изменение окраски кожных покровов); письменными объяснениями Тихомирова и объяснениями, данными им в судебном заседании; диском с видеозаписью; иными материалами дела.
Анализируя собранные по делу и исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, мировой судья квалифицирует действия  Тихомирова  по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, а именно невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества.
Согласно ч. 2 ст. 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
При назначении наказания суд учитывает характер совершенного правонарушения, личность Тихомирова, влияние назначенного наказания на условия жизни его семьи. Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Тихомирова суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном.
Обстоятельством, отягчающим административную ответственность Тихомирова, является, в соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 4.3 КоАП РФ, повторное совершение однородного административного правонарушения, поскольку он 26.10.2023 года привлекался к административной ответственности за совершение аналогичного правонарушения, что подтверждается сведениями из базы данных.
При таких обстоятельствах, учитывая общественную опасность совершенного правонарушения, мировой судья считает необходимым назначить Тихомирову наказание в виде административного ареста, предусмотренного санкцией данной статьи, поскольку Тихомиров не относится к категории лиц, к которым не может применяться административный арест.
Согласно абз. 4 п. 23 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24.03.2005 № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» в постановлении о назначении административного ареста судье следует указать момент, с которого подлежит исчислению срок ареста. При определении начального момента течения этого срока необходимо иметь в виду ч. 4 ст. 27.5 КоАП РФ, согласно которой срок административного задержания лица исчисляется со времени доставления в соответствии со статьей 27.2 КоАП РФ.
По данному делу Тихомиров не задерживался.
Руководствуясь ст. 29.10, ст. 29.11 КоАП РФ, -
П О С Т А Н О В И Л:
Тихомирова, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ и назначить ему административное наказание в виде административного ареста сроком на 1 (одни) сутки.
Срок наказания Тихомирову исчислять с момента фактического задержания.
В соответствии с ч. 1 ст. 32.8 КоАП РФ постановление судьи об административном аресте исполняется органами внутренних дел немедленно после вынесения такого постановления.
Копию постановления направить лицу, привлеченному к административной ответственности, и должностному лицу, составившему протокол об административном правонарушении.
Постановление может быть обжаловано в Железнодорожный районный  суд города Симферополя в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через судебный участок №2 Железнодорожного судебного района города Симферополь.

Мировой судья							   	А.Э. Власенко